
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 6433/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Marcela 
Christine Ferreira de Melo Castelo Branco no município de Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 2º e 3º cargos das 
promotorias de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 064/2017-MP/Coord., 
datado de 19/9/2017, protocolizado sob nº 38182/2017, em 
20/9/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para 
exercer nas promotorias de justiça de Bragança, as atribuições dos 
2º e 3º cargos, no período de 27/11 a 13/12/2017, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de setembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 10.10.2017.

PORTARIA Nº 6670/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 
2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de merecimento, do 
promotor de justiça José Alberto Grisi Dantas para o cargo da 
promotoria de justiça de Goianésia do Pará, conforme PORTARIA 
Nº 6191/2017-MP/PGJ, de 19/9/2017, publicada no D.O.E. de 
20/9/2017;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
38450/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/9/2017, a designação do promotor 
de justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Goianésia do Pará, contida na PORTARIA 
Nº 3883/2017-MP/PGJ, de 21/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6689/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Érica Almeida 
de Sousa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de 
justiça de Barcarena;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas 
promotorias de justiça de Barcarena, as atribuições do 3º cargo, no 
período de 8 a 30/9/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7040/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 15º cargo das promotorias de 
justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 15º cargo das promotorias 
de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 343/2017-MP/CMP/Stm, 

datado de 4/10/2017, protocolizado sob nº 41106/2017, em 
6/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias de 
justiça de Santarém, as atribuições do 15º cargo, nos períodos 
indicados:
I  – TÚLIO CHAVES NOVAES, dia 2/10/2017;
II  – MAURO MARQUES DE MORAES, de 3 a 8/10/2017;
III  – LUZIANA BARATA DANTAS, de 9 a 31/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7150/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 
2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/10/2017, a designação do promotor de 
justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de Altamira, 
as atribuições do 7º cargo, contida na PORTARIA Nº 837/2017-MP/
PGJ, de 14/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7151/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Grace 
Kanemitsu Parente no município de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das promotorias de 
justiça de Altamira;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as 
atribuições do 7º cargo, a contar de 24/10/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7152/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Marcelo Maia de 
Sousa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 10º cargo da promotoria de 
justiça de família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 103/2017/MP-CC, datado 
de 20/10/2017, protocolizado sob nº 42868/2017, em 20/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA para exercer na promotoria de justiça de família de Belém, 
as atribuições do 10º cargo, no período de 17 a 20/10/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7153/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;

CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Magdalena 
Torres Teixeira para participar do módulo II do curso de formação e 
aperfeiçoamento do promotor do júri, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
42297, 42637 e 43076/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM 
para exercer nas promotorias de justiça de Redenção, as atribuições 
do 1º cargo, no período de 25 a 27/10/2017, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7155/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Jacirema 
Ferreira da Silva e Cunha;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria 
de justiça de meio ambiente, patrimônio cultural e habitação e 
urbanismo de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ para exercer na promotoria de justiça do meio ambiente, 
patrimônio cultural e habitação e urbanismo de Belém, as 
atribuições do 4º cargo, nos dias 2 e 3/10/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7156/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça 
Alexssandra Muniz Mardegan, em razão de licença médica no dia 
24/10/2017 e para participar de reunião do grupo de trabalho da 
infância e juventude nos dias 26 e 27/10/2017;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de 
justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
43585/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para 
exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições do 
4º cargo, nos dias 24, 26 e 27/10/2017, sem prejuízo das demais 
atribuições nas promotorias de justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7158/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
43147/2017, em 24/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, ofi ciar em audiências de atribuição dos 6º e 7º cargos das 
promotorias de justiça de Marabá, no período de 1º a 30/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 26 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional


